*S. Pater Ig-
natus tale
suffragium
tulit.*

QUÆSTIO VIGESIMA-TERTIA.

Vtrum Probabilitas rectè definiatur per fundamentum grave?

*Intentum
Celladei,
meumque
exponitur.*

1. **C**ELLADEUS lib. 2. prescribit sibi agendum de natura probabilitatis vera, seu realis & positiva. In prioribus autem quæstionibus rejicit communes aliorum definitiones, in posterioribus suam ponit sententiam. Nos illum comitabimur, ut quid verum, quid falsum dicat, observemus, simulque ea omnia, excutiamus, quæ contra benignam sententiam objicit. In prima ergo quæstione conatur eos refellere, qui probabilitatem in genere definit, describunt, seu explicant, dicendo illud esse probabile, quod nimirum motivo gravi, non tam omnino convincing. Si enim motu convinceret veritatem, redderet rem certam, non probabilem; si autem non esset grave, non redderet rem probabilem, sed leviter tantum &

temerè credibilem. Ego de tota probabilitatis materia fusè egī primū sex quæst. de Conscient. prob. quas si Celladeus legisset, vidisset me plures quam ipse probabilitatis explicationes rejecisse ut insufficientes, atque ita totam veræ ac legitimæ probabilitatis naturam explicasse, ut nulla de causa scienda ac diagnoscenda luperesse possit difficultas. Proinde totus labor, quem in secundo suo libro componendo impendit, omitti potuisset, quia illius inutilitatem, ac in omnibus insufficientiam perspectam habuisset. Ego itaque acta ibi non reagam, sed data occasione breviter indicabo, quæ ibi fusius probata sunt, & explicata. Hoc solūm universaliter hic noto, Celladeum frustra gloriari, quod in probabilitatis expositione non novas, & à se ex cogitatas, sed antiquas & industrias illius definitiones afferat. Nam ego loco

citato omnes antiquas probabilitatis definitiones exposui, & juxta illas totam questionis principalis resolutionem contexui. Sed ne longior sum in praefando, quam par est, sit

ASSERTIO PRIMA.

Motivum
probabile
idem est, ac
motivum
grave, sed
incertum,

Motivum probabile idem est ac motivum grave, sed incertum. Idem autem dicendum est de aliis expressionibus equivalentibus, si motivum probabile dicatur motivum incertum, sed magni ponderis, magni momenti, aut solidum, &c.

2. PROBatur assertio, quam Celladeus ipse hac inqueste aperte fatur esse veram. Probatur, inquam, quia motivum probabile, & motivum grave sed incertum, dicuntur ad convertentiam. Quidquid enim est probabile, debet esse incertum, & grave, ac rationabile. Incertum quidem; quia quod ad certitudinem pertingit, probabilitatem evacuat, sicut lux tenebras expellit. Grave vero ac rationabile, quia quod leviter tantum fundamento nititur, non est probabile ac rationabile, sed leve & temerarium, ut pater. Rursus omne motivum grave & incertum est probabile, quia omne tale motivum habet quidquid perfectionis & imperfectionis importatur a termino probabile. Tota enim imperfectio probabilitatis importatur a termino incertum, & tota eiusdem perfectio a termino grave comprehenditur. Itaque motivum grave sed incertum, & motivum probabile, haud dubie dicuntur ad convertentiam. Ergo sunt idem, quod erat probandum. Idipsum valet de aliis terminis in assertione positis, quia eadem prorsus ratio de omnibus valet.

Probabile in specie eodem
termino ex-
pli-
catur.

3. Jam ex hac notione universali, convertibili cum motivo probabili ut sic, facile est similes explanationes cuivis motivo probabili in specie applicare. Probabile enim ab intrinseco est, quod nittitur ratione gravi, sed incerta. Probabile ab extrinseco, quod in auctoritate gravi & incerta fundatur. Hac enim praedicta sunt aperte convertibilia. Ergo sunt propositiones verae, quod solùm hic affertur. Porro in re clara, quam adversarius ipse pro indubitate habet, comprobanda, ulterius immorandum non est.

ASSERTIO II.

Dicitur explicaciones motivi probabilis tam in genere quam in specie, sunt quidem definitiones seu descriptions sufficienter continentes & explicantes essentiam motivi probabilis; indigent tamen ulteriori explanatione, ut perfectè quietent intellectum.

Motivum
grave, sed
incertum, est
bona defi-
nitio moti-
vi probabi-
lis.

4. PROBatur assertio quod primam partem, quæ sola contrariatur Celladeo, qui secunda ejusdem parti subscriptit, quamvis in eo a nobis dissentiat, quod putet expressionem hanc non posse ulterius absque vitio explicari. Probatur ergo prima pars. Illa est bona definitio seu descriptio, que ex una parte convertibilis est cum definito, & ex altera est clarior eodem. Talis est allata explicatio. Ergo est bona & legitima definitio, seu descriptio. Major est evidens. Minor probatur. In primis explicatio illa est convertibilis cum definito, ex assert. 1. Deinde est

clarior, quia rudes obscurius intelligent naturam probabilitatis, cum audiunt vocem *probabile*, quam cum audiunt vocem *motivum grave sed incertum*,

per hanc enim secundam locutionem, exprimitur peculiaris vis movendi intellectum, proportionata illi, quam rudes in corporibus impellendis clarissime experuntur. Tota autem essentia motivi probabilis in hac vi movendi intellectum consistit. Hec autem vis longè obscurius representatur per vocem *probabile*, ut patet. Præterea expressio a nobis posita, non solùm rudibus, sed etiam peritissimis clare & distinctè exprimit peculiarem perfectionem & imperfectionem propriam motivi probabilis, in qua perfectione & imperfectione, simul unitis, tota probabilitatis essentia maximè radicalis consistit, cum ab illis prædicatis omnia alia legitimè deducantur. Ergo hæc explicatio est clarior definito. Errat ergo Celladeus, qui hoc dissertissime negat. Verum Celladeus si iterum rem consideret, videbit æquo jure dici possit, expressionem animal rationale non esse tunc definitionem clariorum homine definito. At ab initio surdiffissimum est ex eo contendere, animal rationale non esse bonam definitionem homini, quod non sit clarior definito. Ergo & in casu nostro. Certè locutio complexa disertè explicans genus & differentiam, non potest non esse clarior termino incomplexo, confusè tantum exprimente utrumque. At motivum grave & incertum, est oratio complexa disertè explicans genus & differentiam. Probabile vero est terminus incomplexus, qui uno conceptu utrumque confusè tantum attingit. Ergo nostra explicatio est evidenter clarior definito.

5. Probatur secunda pars. Intellectus audiens, quod probabile sit motivum grave sed incertum, non quiescit, sed adhuc querit, quid sit motivum grave, seu magni momenti, hoc enim ulterius definiendum est, ut intellectus quiescat; sicut intellectus non quiescit, quando audit hominem esse animal rationale, nisi uterque terminus, clarius explicetur, & tandem dicatur, hominem esse principium sentiendi, & discurrendi, quod est esse animal rationale. Hic autem quiescit intellectus, quia jam tota hominis essentia exponitur per prædicta nobis notissima, in quibus sponte quiescimus, cum ulterius ad clariora progressi non possimus. Idem prorsus valet in calvo nostro; quia intellectus cupit scire, quid sit motivum esse grave, & quod plus est, cupit habere indicium, per quod scire possit, motivum esse grave; nec quiescit, nisi hæc explicentur, quia querimus definitionem per quam discernere possimus opinionem probabilem ab improbabili, & a judicio certo. Ergo nisi hæc explicentur, definitio probabilitatis non est exacta, nec sufficit aut ad quietandum intellectum, aut ad finem propter quem ista controversia instituitur.

ASSERTIO III.

Motivum incertum sed grave seu magni momenti multipliciter ita definiri potest, grave dicitur, terminis auditius, intellectus planè quietatur. Propositum autem sit has definitiones afferre.

6. PROBatur assertio contra Celladeum, qui exprefse assertit, modum, ulterius explicandi talenm descriptionem, esse viciolum. Probatur, inquam, primò, quia absurdissimum est Celladeus cōtadictio-
ria docet, existi-

existimare, orationem, quæ veritatem aliquam notoriæ continet, non posse abique virtus ita clare explicari, ut intellectus de proprio illius sensu si securus, & in eo absolutè quietat. Frustrènam ad ulteriore explicationem tenderet, si ea abique virtus haberi non posset. At descrip-
tio allata est oratio, quæ notoriæ veritatem continet, ipso Celladeo fatente. Ergo absurdum est existimare, illam non posse abique virtus ita explicari, ut intellectus in ejus explicatione quietat. Ergo potest clare explicari. Immo repugnat veritatem notoriæ non posse sufficienter explicari abique virtus. Celladeus ergo, qui fatetur pri-
mum, & negat secundum, revera docet contradictria.

Motivum grave multipliciter explicatur.
7. Probatur secundò, afferendo varios modos, quibus gravitas motivi, respectu periti circa materia-
riam propositam in rebus incertis, clarissime explicatur. In primis motivum illud est grave, quod, post omnia pro utraque parte sincero animo diligenter persensa, tam validè illum impelli-
lit ad assensum, ut existimes, neminem reprehendi posse ut temerarium, qui illi assensum pre-
bet. Rursus respectu imperitorum, gravitas funda-
mentum hac aut simili definitione & explicatur & cognoscitur. Illud est motivum grave, quod post diligenter rei investigationem aptum est movere,
& de facto movere plures peritos & probos ad assensum illi praestandum. Nil enim clarius ex-
plicat naturam motivi gravis, quam assensus una-
nimis plurium peritorum, & proborum, qui rem diligenter investigarunt. Rursus illud est motivum grave & probable, quod in rebus incertis sufficit ad defendendam thesim cum communis satisfa-
ctione, contra argumenta potissima, quæ à doctissimis Autoribus, & rei maximè peritis afferri possunt & solent. Hoc autem est prædicatum, quod peritis clare innotescere potest, ut patet. Hæc & alia similia fusè proposita sunt & explicata quest. 2. de Conf. prob. num. 5. & seq.
ex quibus clarissime patet, quid sit motivum grave & incertum, & quomodo intellectus ita in ejus notione quietat, ut per illam certificari possit, quodnam sit, quodnam non sit motivum grave & probable. Qui plura de hac materia de-
siderat, aëdeat locum citatum, ubi omnia ad hanc materiam spectantia ordinatum digesta, & clare explicata inveniet. Ceterum præter has, pluri-
mas alias notas in primis seu illis questionibus propono, ex quibus facile & certo innotescat non solum peritis, sed etiam idiotis, que sint quoad se, quæ quoad nos, quæ extrinsecè, quæ intrin-
secè probabilia, seu gravi sed incerto motivo nixa.

Gravitas motivi in-
tellectualis rectè explicatur in or-
dine ad intellectum.
8. Demum sic ad hominem arguo contra Cel-
ladeum. Propositio posita est notoriæ vera, &
ipsem faterur. Ergo est clare intelligibilis, ac
explicabilis. Sed clare explicari non potest, nisi
aliquo ex modis allatis, aut alio illis æquivalenti;
quia explicari debet respectu intellectus, prout ille tali motivo ad assensum impellitur. Relati-
vum enim non nisi per terminum relationis ex-
plicatur, ut certum est. Ergo Celladeus fateri-
debet, gravitatem motivi intellectuali posse ac
debere explicari per ordinem ad intellectum, &
assensum, ad quem stimulat; cum aliter explicari
non possit, ut ipse etiam fateretur, ut mox appa-
rebit, quia motivum intellectuale relativum est
ad intellectum, quem movet, & ad assensum,
quem caufare potest, ut patet. Ergo nemo rectè
negat motivum grave rectè explicari posse in
ordine ad intellectum, & assensum.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

9. O BJICIT primò. Magnitudo & gravi- Motivum
tas motivi, per quam probabile defini- non potest
tur, dicit respectum ad intellectum, qui aliquo respectu
falso modo per illud moveatur ad assensum. Ergo illa magnitudo & gravitas intelligi nequit, intellectus.
nisi explicetur in ordine ad intellectum. Peto
jam, an magnitudo illa & gravitas censenda sit
relatè ad omnem omnino, an solùm respectu
ad aliquem tantum intellectum. Neutrum dici
potest sine aliquo absurdo. Ergo, &c. Probatur
minor. In primis grave & leve motivum non ma-
gis dici potest respectu omnis intellectus, quā
onus dici possit grave & leve respectu omnium
hominum; non enim major est diversitas inter
vires, quā inter intellectus hominum, ut patet.
At onus, puer grave, est viro robusto leve.
Ergo motivum quodgrave est respectu ignoran-
tis aut leviter credentis, illumque coinvicit, al-
teri intellectui perito est leve, & prorsus insuffi-
cens ad assensum impetrandum. Ergo motivum
dici nequit grave respectu omnis intellectus.
Deinde dici nequit grave respectu virorum gra-
vium & doctorum, quia hac ratione incidimus in
vitium contra logicam, quia quæritur definitio
probabilis in genere, quod, semel explicatum,
dividendum erat in probabile ab intrinseco & in
probabile ab extrinseco. At jam, ut probabile in
genere declaratur, ventum est ad probabile in
specie, nempe ad probabile ab extrinseco, scilicet
ad homines graves, & ad auctoritatem gra-
vem, in qua sola probabilitas extrinseca consistit.
Ergo jam explicamus genus per speciem, quod
est contra trita logica præcepta, & non minus
absurdum, quam si animal per hominem expli-
caretur, cū è contrario homo per animal expo-
ni debeat. Ita Celladeus hic §. 1.

Respondeo, gravitatem & magnitudinem mo- Motivum
tivi, de quo loquimur, dicere respectum non ad grave dicit
quemcumque intellectum, sed solùm ad intellectum respectum
peritorum in materia, de qua agitur, ut etiam peri- ad intellectum
constat ex dictis in probatione Assertionis 3. hoc toru.
autem non est explicare genus per speciem, quia
unusquisque optimè intelligit, quid sit hominem
esse peritum in aliqua materia, licet nil sciat aut
cogite de probabilitate in genere, aut in specie.
Et ratio est, quia peritia est dispositio, qua ho-
mo aptus est ad materiam aliquam penetrandam,
juxta statum questionis & ignorantia humanæ.
Itaque conceptus peritia seu doctrina alium re-
spectum non dicit, quam dispositionis hominis
ad objectum debitè penetrandum. At clarum est,
hunc respectu diversum esse à respectu, per quem
probabilitas extrinseca constituitur. Probabilitas
enim extrinseca dicit respectu ad assensum, quem
unus alteri præber ob peritiam & probitatem ip-
sius. Conceptus ergo probabilitatis extrinsecae
in eo consistit, quod homo afferens aliquid, sit
dignus, cui assensum præbeamus. Ideo autem
dignus est tali assensu, quia peritus est & probus,
atque per locationem suam auctoritatem inter- Explicatio
motivum gravem, ut aliis assensum eliciat. Quolibet enim vis non ex-
horum deficiente tollitur conceptus probabilitatis extrinsecae, ut patet. Præterea, qui definit per speciem
probabilitatem extrinsecam, eam explicat per au-
toritatem dignam assensu. Si hanc auctoritatem
explicet, eam declarat per peritiam & probita-
tem, &c. Ergo conceptus peritia, ad quam nos
solum respicimus, non est conceptus specificus
probabilitatis extrinsecae, sed præsupponitur ut
notus,

notus, antequam scire possumus, quid sit probabilitas extrinseca. Ergo conceptus peritiae diversus est à conceptu probabilis extrinseca. Demum probabilis extrinseca supponit peritum considerasse rem, suamque sententiam protulisse; nisi enim peritus judicium elicuerit, suamque sententiam tulerit ac explicaverit, nullus locus est probabilis extrinseca, ut patet. Ergo connotatum, in ordine ad quod probabilis extrinseca explicatur, non est judicium à perito elicatum, sed judicium aliud eliciendum dependenter à judicio periti præexistente. At nos motivi gravitatem explicamus in ordine ad judicium à perito elicatum. Ergo in hoc nos non explicatus genus per speciem.

Aliquando genus recte explicatur per aliquod connotatum speciei.

10. Deinde respondeo, aliquando continere, ut species sit notior, aut certè non minùs nota, quā genus. In quo casu non est absurdum inchoare à consideratione speciei, & sic ad generis considerationem progredi. In hoc autem casu genus explicari potest per aliquod ex obliquis, per quod species ipsa explicatur. Verum tunc non prius consideratur genus, quā species, sed è contrario species consideratur ante genus, ideoque genus congruè explicatur in ordine ad aliquod prius observatum in specie. Ratio est, qui ordo cognitionis ita constitutus est, ut à facilitioribus ad difficiliora progrediamur. Et sānē si recte obseruemus nostrum modum discendi, inveniemus abstractiones genericas non esse prædicta primò nota, sed non nisi à multis aliis notioribus minus universalibus ac præviis dependere. Sic in nobis ipsis prius observamus, quid sit videre, audire, tangere, &c. quām sciamus quid sit sentire in universalī. Rursus prius scimus, quid sit sentire in genere, quām quid sit animal ut sic; adeoque ad notionem genericam cūcūs prius non venimus, nec illam explicamus, nisi in ordine ad notiones antea in specie observatas. Neque tamen ideo explicamus genus per speciem adquātū sumptum, sed solum per quādam operations, aut quādam prædictā in specie ipsa prius observata. Itaque in hujusmodi rebus aliis est ordo discendi, alius docendi. Optimum discendi modus est, ut à particularibus ad universalia progrediamur, imo sāpē alter ex propria obseruatione ad universalium notitiam pervenire non possumus. At obtentā fēmel scientiā, non est incongruum, ut eam alias contraria methodo doceamus, & ab universalibus incipientes ad particularia descendamus. Et hāc est ordinaria methodus Magistrorum. Verum qui methodo discendi in docendo uteretur, laudandus esset, non culpandus, quia certiori via, eti longiori progrederetur. Et sānē hanc in docendo methodum sāpē congruam reperi, discipulisque utilissimam; & quod plus est in præsenti materia de natura probabilis, ejusque definitione, ut à clarioribus ad obscuriora progrederer, resolutionem quæstionis à probabilis extrinseca notio incepit, atque à prædictis & connotatis in illa observatis ad probabilis tam intrinseca, quām probabilis in genere definitionem clarius & certius tradendam gressum feci, ut videre est queſt.

2. de Conſe. prob. num. 20. & seqq.

Objectio 2. 11. Objetit secundò. Nobis ignotum est, qui sint viri verè graves & docti. Ergo quando probabile, seu motivum grave explicatur per ordinem ad viros doctos & graves, nil explicatur, quia ignotum per quē ignotum exponitur. Ita Celladeus §. I.

Respondeo, si antecedens verum esset, nemo

nisi stultus à Celladeo consilium peteret, nec illum Celladeus ad ullam resolutionem faciendam adhiberet, quia nemo sciret, an à perito vel imperito consilium scriberet, si verum dicitur, id fortasse ipsi gratum non esset, sed horum culpare, in qua hoc scriptis. Similiter non deberet animum ad quidquam scribendum adjicere, nemo enim scribere posset, an doctè & peritè scriberet, & consequenter nemo dictis ipsius fidem prudenter adhibere posset.

Respondeo secundò, parum mali universæ Periti & republica ex eo sequuturum, quod nemo, stan- prudentes tem veritate talis asserti, Celladeum, aut quenvis hominem particularem consulteret, sed ingens malum foret, quod sanctissimum Tobia consilium, à Deo nobis in Sacra Scriptura proposi- tum, irritum fieret. Sanctus senex cap. 4. ver. 19. hortatur filium dicens. Consilium semper à sapientia perquirere. Et haud dubiè ideo hoc scriptum est, ut illud tamquam consilium nobis etiam à Deo datum accipiamus. Eadem est omnium sapientum concors sententia, idem consilium, ut omnes, maximè imperiti, in dubiis suis peritos ac sapientes consulant. Sed & hoc ipsum imperitis quibusque naturæ lumine notissimum est, ut in dubiis consulentes debant peritos, & juxta illorum resolutionem actiones suas gubernare. At hæc omnia frustranea, inepta, stulta, ac falsa forent, si sapientes & peritos discernere non possemus, imò magna ex parte frustratoria essent, si ipsi metu rudes eos nequirent discernere. Ergo non modò non est impossibile sapientes & peritos nosse, sed id ipsum & debuit esse omnibus obvium, & verè est notissimum.

12. Respondeo tertio, multos esse Auctores, Aliqui Auctores notorii sunt, S. Thomas, S. Bonaventura, Scotus, Antoninus, Cajetanus, Sylvester, Suarez, Toletus, aliquique innumerū. Ergo illorum refolutioni licet stamus. Illi autem, aut omnes, aut plerique exp̄s̄ docent, usum opinioneis probabilis esse licitum, & regulas dant, quibus probabile dignosci possit. Rursus quidam periti sunt in facilitioribus, qui in difficultioribus non sunt sufficienter periti. Unde qui satis peritus est proutificorum confessionibus excipiendis, sāpē caret periti ad mercatorum, militum, aulicorum, & peritorum instructionem necessariā. Interim ille ab imperitis habetur, & haberi debet pro perito, qui publicam sufficientiæ suā famam habet, & à superioribus ad illos dirigendos constituitur. Nec obstat, quod aliquando talis homo verè sit insufficiens; quamvis enim ipsius peritia & probitas quoad se desit, non tamen deest quoad nos, quia prudenter præsumitur sufficientiam habere. Nos autem ex tali præsumptione ad operandum dirigitur, & eos pro extrinseca probabilitate quoad nos sufficiens dicimus, qui ex tali præsumptione habentur sufficiens; quod pluribus ostensum est queſt 6 de Conſe. prob. qui sufficienter præsumpta ad talem probabilitatem sufficit, eti per accidens veram sufficientiam abesse contingat.

13. Quod si de doctis sit sermo, illi facile norunt, quinam sint, & quinam habentur peritii. Si vero aliquis eorum in aliquo à peritia deflexit, & minus peritè locutus est, id ab aliis non diffimulatur. Unde facile norunt, quinam, & in quo sint & communiter habentur periti, quod tam perspicuum est, ut miter quemquam de hoc dubitare potuisse. Jam vero ille generaliter loquendo

quando peritus est in aliqua materia, qui & capacitate rem illam bene intelligendi pollet, & illam diligenter examinavit, talis enim non potest non esse peritus in tali materia. Si res ab aliis traxata fuit, videre debet quid alii in illa re potissimum observarint, & tunc tandem suam sententiam proferre; quod si res ab aliis discussa non fuerit, majori diligentia opus erit, ut solidè sententiam ferat. Jam facile est peritus scire, an hæc aliqui convenient, nec ne. Uno verbo periti ac sufficietes ad debitè judicandum de rebus controversis, non sunt tam pauci, quam Celladeus imaginatur. Qui autem scire cupit quinam illi sint, & quomodo tam pro intrinseca, quam extrinseca probabilitate dignosci possint, legat qq. 2. 5. & 6. de Conf. prob. ibi enim hæc omnia exposita invenietur.

Objecio 3. 14. Objicit tertio. Si probabile explicetur per motivum grave, probabilitas intrinseca per extrinsecam explicanda erit. Intrinseca siquidem probabilitas est, quæ nimirum ratione gravi: At ratio gravis non est ratio, quæ movet quemlibet, sed quæ ad viros peritos movendos sufficit. Ecce intrinseca probabilitas per extrinsecam, id est, una species per aliam explicatur, quod est absurdum & viciolum. Præterea intrinseca probabilitas est natura prior quam extrinseca. Ergo prius expondere est quam extrinseca, & non nisi viciosa per hanc explicatur. Demum probabilitas extrinseca etiam explicatur per intrinsecam; si enim petatur, quid sit virum esse gravem, & fide dignum, respondet eum esse talem, qui non quibuslibet, sed gravibus rationibus astensum præbere solet. Ecce circulus viciosus committitur, & species opposita mutuo per se ipsas explicantur. Ergo definitio hæc non est clarior definitio, ino exponi non potest absque vicio. Ita Celladeus §. 1.

Respondeo, hanc etiam objectionem in eodem falso supposito fundari, quod scilicet probabilitas ut sic, & probabilitas intrinseca explicetur per probabilitatem extrinsecam, quod tamen certò conflat esse falsissimum, quia solum explicatur per ordinem ad judicium, quod vir peritus post diligentem rei considerationem elicet. At nec hoc judicium solum, nec sola peritia, nec utraque simul est probabilitas extrinseca, sed solum aliquid constitutivum ipsius, quia probabilitas extrinseca præter hæc dicit etiam probitatem, & externam locutionem, qua talis homo suam auctoritatem interponit ad fidem obtinendam. Jam non est absurdum explicare unam speciem in ordine ad partem alterius speciei, ut in

Sæpe una casu nostro. Præterea non est absurdum, ut una species explicetur in ordine ad aliam, quando illæ potest explicari nisi per aliam. Sic materia explicatur in ordine ad formam, & forma in ordine ad materiam, pater in ordine ad filium, filius in ordine ad patrem, appetitus in ordine ad bonum, bonum in ordine ad appetitum, & universaliter actus in ordine objectum, & iterum objectum in ordine ad actum. Et sanè quamvis ista non semper recte explicentur ad invicem prout sunt correlative, quia sic fieret circulus viciosus, nihilominus verè explicantur ad invicem materialiter sumpta, sub aliquo conceptu non correlative: sic pater non recte explicatur, qui gignit filium, nec filius, qui gignitur à patre, hac enim ratione nil explicatur; sed pater est homo, qui gignit hominem, & filius est homo genitus ab homine. Idem proportionaliter dicendum de aliis, quamvis in illis, quæ sunt mutuo intrinsecæ & essentialiter correlative

trascendentaliter, ut materia & forma, neutrum explicari possit, nisi in ordine ad aliud acceptum sub conceptu aliqualiter correlativo, quia propriæ ipsorum rationes essentiales sunt correlativa. In his tamen talis explicatio non est viciosa, quia quod ponitur ut constitutivum rei in una explicatione, illud in altera non ponitur ut constitutivum, sed solum ut terminus rei explicata, quod certè non est absurdum, sed prorsus necessarium in rebus ejusmodi, cum perspicuum sit illas aliter explicari nec posse, nec debere.

15. Applicentur hæc ad casum nostrum, & Correlative videbis nullum esse vitium in hac probabilitatis definitione, quia probabilitas intrinseca & extrinseca, ratio gravis & intellectus peritus sunt mutuū re- spectū iub conceptu correlativo, unde unum bene explicatur in ordine ad aliud; maximè quando illud aliud non sumitur sub conceptu correlativo, ut sit in calu nostro; nam ratio gravis non dicitur, quæ movet virum gravem, sed quæ movet vitum ingenio & capacitate præditum, qui rem diligenter examinavit, & ablique passione animum cæcante judicat. At nil horum exprimit correlationem ad rationem gravem sub conceptu gravis, ut patet. Et sanè hæc omnia adeo clara sunt, ut mirum sit ea in dubio vocari potuisse; ex correlativis enim vix ullum inveniatur, quod clarius, & absque recursu ad terminos relativos rectius explicetur, quam motivum grave & vir peritus, aut probabilitas intrinseca & extrinseca.

16. Præterea dato, quod probabilitas intrinseca concedatur explicari in ordine ad extrinsecam, & ratio gravis dicatur esse, quæ apta est ad movendum hominem gravem & fide dignum, non ideo committitur circulus, quia homo gravis ac fide dignus non explicatur per ordinem ad rationem prout illa est & dicitur gravis, sed simpliciter ad rationem, quam approbat; nam homo fide dignus est homo peritus & probus, qui rem diligenter examinavit, & absque passione animum cæcante sententiam tulit, tamque exterioris significavit. Hic nil dicitur de ratione gravi, ut patet; sed illam rationem, qua talis homo motus est, appellamus gravem, quia approbata est à viro tali, taliter judicante. Itaque nullus circulus viciosus, nullum prorsù vitium in explicatione probabilitatis in genere vel in specie committitur.

17. Demum etsi probabilitas intrinseca explicaretur in ordine ad extrinsecam, quam ordine priora naturæ præcedit, non tamen ideo talis explicatio efficit viciosa, nec prius explicanda foret probabilitas intrinseca, quam extrinseca, quia nos ob imperfectionem intellectus nostri servare non magis nota possumus eum ordinem in cognoscendo, quem res obtinent in essendo, procedimus enim à notis ad ignotum, ab effectibus ad causas, nec causam explicare possumus, nisi per ordinem ad effectum nobis notiorem. Sic hominem dicimus esse principium sentiendi & discurrendi, &c. Itaque cum probabilitas extrinseca sit notior intrinseca, & intrinseca probabilitas supponatur respectum dicere ad extrinsecam, utique sequitur, quod intrinseca probabilitas, quamvis natura prior, explicari non possit nisi in ordine ad extrinsecam, quam respicit, & sine cuius prænotione debitè cognosci nequit, ut videre est in definitione hominis & similibus. Fallitur ergo Celladeus in omnibus & singulis, quæ hic objicit, etiam data hypothesis, in qua loquitur. Ceterum hypothesis vera non est, quia ex responsione ad primum conflat, rationem gravem, & probabilitatem intrinsecam

non

non explicari in ordine ad probabilitatem extrinsecam adaequat sumptam, aut ad ullum conceptum cum probabilitate extrinseca convertibilem.

Objectio 4.

18. Objicit quartus. Si dicamus (inquit Aristoteles 6. Ethic. c. 1.) medium virtutis inter excessum & defectum consentient esse quod recta ratio prescribit, verum quidem est, non tamen perspicuum, idcirco oportet etiam circa ambi habitus non solum verè hoc dictum esse, sed etiam determinatum, quoniam sit recta ratio, quæ ejus definitio. Ecce Aristoteles expressè admittit explicationem veram, sed eam insufficientem agnoscit; sicut enim qui ait ea corpori curando adhibenda esse, quæ homo medicis à instructus prescribit, verum quidem dicit, sed insufficienter se explicat, ut quemquam ad corpus curandum dirigat; ita pariter verum dicit, sed insufficienter se explicat, qui dicit, medium inter excessum & defectum esse quod recta ratio prescribit. At hic ipse est casus praesens, nam Auctores benignæ sententiae eodem prorsus modo respondent, scilicet probable esse, quod gravis, aut si mavis, quod recta ratio prescribit. Ergo hæc exppositio ex mente Aristotelis non est sufficiens, quamvis sit vera, quia nihil dicit perspicuum, doctrinale, ac determinatum. Ita Celladeus ibidem.

Doctrina Philosophi Celladei non faverit.

Respondo, verissima hæc Aristotelis dicta nec Celladeo favere, nec nobis ulla tenus adversari. Celladeo non faverit, quia ipse intendit probare, definitionem non esse definitio clariorem, sed idem explicari per idem, ac circulum vitiosum committi. At Aristoteles nil horum objicit contra generali illam explicationem, qua medium virtutis dicitur esse quod recta ratio prescribit. Evidens enim est, illud in genere verum esse, & medium illius clarius explicari per ordinem ad rationem rectam, quām antea conciperetur sub notione medii inter excessum & defectum. Id ipsum etiam clarius patet in exemplo illo de medicina; quia per haec enunciationem, ea corpori curando adhiberi debent, quæ peritus medicus prescribit, unusquisque magis dirigunt ad aptum remedium querendum, quām si solum generaliter dicitur illi, remedium est adhibendum. Itaque Aristoteles non rejicit hunc loquendi modum ut obscurum, aut ut vitiosum, eò quod explicet idem per idem, sed solum ut insufficientem, eò quod sit ratio quadam generica, quæ non est satis determinata & perspicua, ut quis per eam in particulari dirigatur, quod certè verum est de quavis definitione generica, quantumvis optimæ & exactissima. Itaque certum est, hanc Aristotelis doctrinam Celladei intentio non favere.

19. Rufus certum est, eandem nobis non adversari, nam ultrò fatemur, definitiones istas probabilitatis, sive in genere, sive in specie, non habere sufficientem determinationem, ut per illas solas dirigantur ad operandum; nam si aliud non sciamus, quām istas definitiones in genere, non aliter habebimus, quam ægrotus, qui aliam notionem non habet, quām genericam illam, quod ea adhibenda sint, quæ medicina peritus prescriperit. Sicut enim ægrotus non potest sumere medicinam in communī, nec id quod in communī à medico prescribitur, sed aliquid particulare prescribitur, ut illud sumi possit; ita pariter nos non possumus ponere actionem probabiliter licitam in communī, sed neceſſe est, ut probabilitas ad peculiare objectum terminetur, ut sic ultimam consultationem adhibeamus, & conscientiam debitè formemus. Itaque quoad hoc per omnia cum Philosopho concordamus.

Ceterum hinc non sequitur, definitiones istas generales non esse doctrinales, & utiles, quia definitiones istiusmodi generales in omni materia tam ab Aristotele quām ab omnibus peritis adhibentur, quod certè non fieret, nisi doctrinales, & ad finem intentum utiles essent. Porro in causa nostro sunt utilissimæ, quia sine illis scire non possumus in particulari, quidnam sit probable; per istas autem definitiones ad illud sciendum manuducimur, ut patet; sit enim syllogismus istiusmodi; Quod plurimi perit post debitam rei investigationem verum reputant est probable. Sed hoc dirigendam objectum à plurimi perit post diligentem rei investigationem verum reputatur. Ergo est probable. Nec obstat, quod definitiones istiusmodi per se solas non sint adeo determinatae & perspicuae, ut se soli sufficienter dirigant ad opus; quia nulla definitio generica, quamvis optima, habet talē claritatem, perspicuitatem, & determinationem; quia ad opus res in particulari exprimenda est, Nihilominus habent claritatem, perspicuitatem, & determinationem genericas, quia sola in ipsis requiruntur, quæ pro legitima rationis generica definitione abundè sufficit. Verū claritas, & determinatio generica conjungitur cum obscuritate & indeterminatione resp. Etu specie ac individui, ac ultima doctrinæ nobis ad operandum necessariæ. Hoc est quod docet Aristoteles, & hoc est quod nos docemus & fatemur in nostra doctrina contineri, quia scimus illud in omni legitima doctrina debere involvi.

20. Objicit quintus. Dantur Auctores indu- Objectio, biè graves & omni exceptione majores, ut Sanctus Thomas, Scotus, Suarez, & alii complures. Item dantur Auctores haud dubiè superficiales, item & mediocres, qui omnes ita inter se ordinantur, ut superiores parum differant a sibi proximis, & sic per gradus usque ad Auctorem infinitum, & maximè superficialem. Idem valet de rationibus gravibus seu probabilibus, & levibus seu improbabilibus: licet enim aliquæ sint certè graves, & alia certè leves; tamen graves paulatim & insensibiliter desinunt in leves, & leves sensim augentur, donec evadant graves. Hoc posito, sequitur explicationem hanc esse prorsus inuilem, quia cum probable intrinsecum per rationes graves, & extrinsecum per auctoritatem gravem explicetur, impossibile est, ut determinatè sciatur, quinam Auctores, & quæ rationes censerentur graves. Certè Auctores educati in una schola plurimi faciunt rationes & Auctores sibi faventes, quos tamen Auctores scholæ contrarie mediocres aut etiam leves reputant. In hisce enim iudicis educatio, & scholatum divisione multum facit. Præterea non est ratio, cui unus Auctor aut ratio includatur, & alius Auctor aut ratio, à priori parum distans, excludatur. Ergo omnes Auctores habendi sunt graves, & omnes rationes dicendæ sint probabiles & ad conscientiam debitè formandam sufficientes. At sequela absurdæ est, inutilitatemque ac insufficientiam illarum definitionum ostendit. Sic si rex det facultatem omnibus & solis maximæ dignitatis viris, ut coram se caput cooperiant, & aliud non explicet, certum erit, aliquos ex nobilibus includi, & alios excludi; nihilominus ista lex tandem omnes includeret, quia in nullo sitti posset, cum non sit cur proximus & eo parum inferior in dignitate excludatur. Ergo omnes includentur. Ergo lex illa esset planè inutilis. Idem valeat in calu nostro. Ergo, &c. Ita Celladeus §. 3.

Respon-

Quae parum dicitur ab invicem & per faciliter discerni possunt.

Respondeo in primis, me fuisse respondere huic argumento quæst. 5. de Conf. prob. nn. 43. & seqq. qui locus non inutiliter inspicetur. Similiter ibidem tota quæst. 5. & 6. fuisse exposui, quomodo certò probabilità à non certò probabilitibus diagnosticari possint, et si moria ipsa parum, &c. ut ita dicam, quodammodo insensibiliter distent ab invicem. Interim ex ibi dictis constat, argumentum nihil valere, quia supponit motiva parum ab invicem distantia certò discerni non posse, quod ibi ostendit esse fallissimum.

21. Respondeo secundò, Celladeum in hoc ipso argumento sibi contradicere; fatetur enim aliquos esse Auctores certò graves, qui jam universaliter omnium famâ tales habentur. Rursus fatetur etiam aliquos esse Auctores certò leves ac superficiales; alios autem mediocres, quorum aliqui magis, aliqui minus ad extreemos accedunt. Eodem modo in exemplo de facultate à rege concessâ, fatetur aliquos certò comprehendendi; alios certò non comprehendendi sub terminis confessionis. Hec ergo, quæ certa sunt & evidētia, non subjacent falsitati aut ulli exceptioni, quamvis de mediis non ita constet, ad quam extremonum classem reduci debeant. Ergo sibi contradicit & errat, dum contendit ex hoc sequi, quod omnes Auctores & rationes essent graves, quodque omnes omnino nobiles haberent facultatem cooperiendi caput coram rege, quia falsum ex vero deduci nequit. Ipse autem fatetur antecedens esse verum & certum, item agnoscit conseqüens esse certò fallum. Ergo evidenter errat, dum dicit consequens illud ex antecedente legitime deduci. Porro si aliqui sint viri certò graves & periti, illisque ab aliis discerni possint, ut Celladeus fatetur, hoc nobis sufficit, quia motiva gravia & probabilitia in ordine ad tales explicamus; dicimus enim sola certò probabilitâ esse sufficientem conscientiæ ritè formandæ regulam. Certum autem est, hujusmodi probabilitia optimè explicari posse in ordine ad viros graves, quales ille agnoscit posse à nobis certò cognoscî.

Celladeus omnes tenentur argumentum solvere.

22. Respondeo tertio, Celladeum, omnes que debere huic argumento respondere, si illud ad materiam furti, vel alterius peccati applicatur, in cuius materia datur parvitas & gravitas. Sic enim a guo. Certum est centum aureos esse materiam gravem, item certum est unum obolum esse materiam levem in furto. Rursus certum est quantitates medias, descendendo à majori ad minus, & ascendendo à minori ad maius, per gradus insensibilis diminui & crescere. Et tunc incrementum & decrementum horum graduum est longè minus sensibile, quam si decrementum in gradibus nobilitatis, aut in classibus Auctorum. Hoc ergo posito, peto à Celladeo, an putet legitimè deduci, nullam dari materiam pavam in furto, eò quod descendendo à maxima ad minimam, descensus fiat per gradus insensibilis? quid dicas, Celladeo? valēte ita consequentia in materia furti, an non valeret? Si dicas valere, patenter erras, quia contrarium & lumen naturæ notissimum est, & ab omnibus omnino Catholicis Doctoribus ut indubitatum habetur. Si dicas non valere, uti procul dubio scis & dicas, responde ergo argumento tuo ad hanc materiam applicato, & evidenter videbis, responsione illam, si sit congrua, longè melius quadrare in materiam & causam præsentem, quam in materiam furti; quia gradus per quos incrementum fit in casu nostro,

sunt pauci, & facile numerari possunt, ac proinde fatus notabiliter ab invicem discrepant; gradus autem in materia furti sunt plurimi, & unus insensibiliter differt ab altero, ut patet.

23. Respondeo quartò directè, & dico, auctoritates & rationes alias esse certò graves, sicut aliquæ alias autem esse certò leves. Accipio illas, & de ratione mediis quæro, an ex illis certò discerni possit, quæ certò graves, quæ non sine graves? Si hoc possit discerni, ut optimè potest, sicut ostendit quæst. 5. de Conf. bis sufficit, prob. num. 43. & seqq.) argumentum non valet, ut per se patet. Si hoc discerni non possit, nostrâ nil intereft, quia rationes & auctoritates non certò graves aut probabiles, ex nostra communione sententia ad conscientiam debitè formandam non sufficiunt. Itaque de illis solliciti non sumus; nec ullam de illis in ordine ad præsentem controversiam questionem facimus, nisi ut rejiciantur tanquam insufficientes; omnia enim solum in ordine ad rationes & auctoritates certò graves expli-camus.

24. Respondeo quintò, & directè examino singularia in objecione posita. Inprimis fatetur, plures esse Auctores gravissimos, qui plurimi sunt deus membrorū tales, & ab omnibus post eorum opera dioceses & diligenter discussi habentur tales. Fatetur alios respectu horum esse mediocres, alios etiam, si non sunt leves in sensu præsentis questionis, quasi illi, nec scorsim nec collectim sumpti, reddere possint assertum suum certò probabile, aut tantam periodam non habeant, quanta sufficit, ut ratio dicatur & verè sit gravis, qua post debitam diligitationem, in veritatis indagatione impensis, illos ad assensum movit. Non sum, qui de viris verè peritis ac probis, deque Ecclesia & republica litteraria optimè meritis tam severè judicem. Imò ut hac de re sensum meum expónam, astero, nullum esse ex omnibus Auctoribus Catholicis, ne quidem ex Casuistis ullius famæ ac nominis, quos Ecclesia tolerat, qui non sit verè peritus & sufficiens ad certò discernendum rationem & Auctorem gravem à levi; quiq[ue] suum assertum, si debite rem examinet, & ablique passione indebet illum impellente sententiam ferat, certò probabile reddere non possit.

25. Mentre meam expono. Auctores aliquos non tam superficiales ac leves voco, quam Auctores, qui rem superficialiter seu ad litteram leviter tractant. Ad istam classem omnes reducuntur, qui aut solas assertiones compilant, ut multi Calvisti fecerunt, aut breves alias rationes in confirmationem attulerunt. Talis enim liber superficialiter & leviter rem tractat, si literalem rerum expressionem spectat. Auctores ergo, qui aliter non scripserunt, res superficialiter, ac ad litteram leviter tractasse dicuntur, quos tamen non ideo leviter aut superficialiter tantum doctrinâ imbutos fuissi puto, sed oppositum scio; Multi gravantam enim in multorum illorum dictis & scriptis sapientiam & accusationem videre eft, ut nemo ambigat, quin fuerint viri longè gravissimi; talis est Summa Cardinalis Toleti, qui si alius nul fuit. scripsisset, vel ex illo opere summis Theologis merito æquari potuisset. Jam talium virorum opiniones non minoris momenti sunt, quam eorum, qui diffusæ res tractarunt. Cæterum de causum collectoribus universè affirmo, eos non leviter

R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

T

leviter

leviter doctos, sed homines moralis materia sufficienter peritos fuise, qui Auctores graves à levibus & superficialibus discernere, atque judicium sincerum & certum de extrinseca ac intrinseca opinionum probabilitate ferre potuerunt. Ita pilatores sūt que illi Auctores in ordine ad hoc pro gravibus habendi sunt; rārē enim de suo quicquam afferrunt. Si ergo opiniones & sententias communes proponant, non dubium, quin illæ à viris gravibus asserta fuerint. Si contra communem opinionem aliquid statuant, nisi novas & gravissimas rationes afferant, & omnia communia sententiae fāventia solvant, audiendi non sunt; quia nisi ista prætentur, temerè à communia sententia receditur. Si verò hoc prætent, eo ipso in illa materia peritos & graves se ostendunt. Quod si aliquid ex proprio proponant, quod ab aliis tractatum non fuit, illudque nec communia sensui, nec Ecclesiæ decretis, nec Majorum traditionibus repugnet, non est cur non habeatur probabile, quia meritò præsumitur, eos non temerè ita judicasse. Unde qui in hoc ipsi consentit, quamdiu nil in contrarium affertur, non temerè sed prudenter assensum præbet, quia viri periti sententiam, & optimum, quod hic & nunc in rebus obscuris haberi potest, dictamen sequitur. Quod si hoc potesta ab aliis confirmetur, probabilitas augetur; si verò probabilitas ipsa in dubium revocetur, cestat quoad nos, juxta dicta in quest. 6. de Cons. prob. Demum si aliquis ex ipsis casuum collectoribus à munere suo deflectat, id statim à viris peritoribus notatur, qui ista non dissimulant, sed statim aperto ore & calamo reprehendunt. Unde perspicuum est, qui sunt, qui non sunt doctores & opinioes graves, in ordine ad præsens intentum, quidquid Celladeus in contrarium imaginatus est.

Quies fūt tractant, scūtūt hinc inde pendunt, atque ita demum de fini gulis sententiam ferunt, non superficialiter, sed fundamentaliter materias resolvunt. Jam nemo ex talibus inventitur, qui vir peritus non sit; & si quis esset, qui non probè caperet, quæ diceret, statim ab omnibus iudicio haberetur, & expoleretur. Quod si non explodatur, sed laudetur, signum est eum esse virum doctum & gravem, nec de eo quicquam ambigit. Porro unusquisque Theologiae & Canonum notitia mediocriter instrutus, ex propria lectione statim discernere potest, an talis Auctor questiones solidè & graviter resolvat. Ceterum hoc etiam in ipsis adversis est, difficultas istis credendum esse, quando contra omnes alios novam sententiam inveniunt; non enim sunt audiendi, nisi ut ante notatum est, novas efficacissimasque rationes afferant, &c. Brevi autem ex communia Doctorum sensu scitur, an dicta talia pro gravibus haberi, an pro levibus explodi debeant.

Una schola admittit Auctores scholæ contraria esse graves.

27. Nec obstat, quod Celladeus bene advertit, Auctores, peculiaribus opinionibus ac scholis addiçōes, longè favorabilius censere de opinionibus, rationibus, & Auctoribus suis, quam de iis, quæ ipsis contrariantur; hoc, inquam, corrum iudicium non obstat præfenti intento; certum enim est, communes integrarum scholarum opiniones, maximè de rebus moralibus, esse probables, & gravibus rationibus nisi; neque hoc insificantur

Auctores contraria sententiae, quamvis rationes adversariorum minoris faciant, quam suas; quia unusquisque secundum affectum facile judicat. Itaque etsi Doctores unius scholæ pro mediocribus habeant Auctores scholæ contraria, quos schola illi adversa plurimi facit, non tameneos in eo sensu mediocres, aut leves reputant, in quo Celladeus voces illas hic usūpat, quia non negant illos rationibus verè gravibus & probabilibus duci, sed solum indicant, eorum rationes esse suis minus probabiles. Quod si sermo sit de opinionibus, circa quas non est tam acris disputatione inter illos, de illis ministris sentiunt, ut patet. Itaque hoc non obstat, quod minus certò constet, quinam sint, & in quibus graves, in sensu questionis præfentis, reputari debeat.

28. Quod si distinguanus probabilitatem intrinsecam ab extrinseca, nulla est difficultas determinandi que sint, que non sint probabilia. Omnes periti ex propria industria & sedula lectione evidenter, & discernunt quinam fundatæ, quinam leviter rem discussunt. Similiter facile discernunt rationes graves à levibus. Quod si sermo sit de probabilitate extrinseca, omnes, etiam rudes, sufficientem de ea notitiam habent, alioquin male illis prospectum esset. Nemo enim licet ad confessio nem accedere, vel medicum advocate posset, tenetur enim unusquisque non tenere quemque pro sua conscientia directore, aut corporis medico eligere. Ergo peccat, qui sufficientem non eligit. Sufficientem, inquam, juxta præsumptionem, & famam communem; quicumque enim talen famam habet, meritò sufficientis præsumitur, ac proinde ruidores dictis illius meritò fidunt. Atqui certum est, rudes in advocatingo medico, & eligendo confessario non peccare. Ergo certum est, rudes bene discernere, quod quoad nos sint graves & sufficientes pro suo munere debite implendo. Discernunt, inquam, non veram sed præsumpta eorum sufficientiam. Hæc autem præsumpta sufficientia reddit illos fide dignos, corumque aucto-ritas in illa constituit. Porro hac auctoritas est unica causal formalis constituens probabilitatem extrinsecam quoad nos. Tantum ergo abeat, ut graves rationes, gravesque viri discerni non possint, ut nemo sit adeo rudis, qui eos facilimè non discernet.

29. Demum. Paritas illa de rege concedente, ut omnes & soli maxima dignitatis viri facultatem habeant cooperiendi caput coram ipso, nobis non obstat, quia stante tali regis declaratione certum erit, inferiores nobilitatis gradus à tali privilegio excludi debere; similiter certum erit, superiores ejusdem gradus tali privilegio gaudere. De quibusdam mediis gradibus res erit dubia, fierique poterit, ut sit probabile hos includi, illos non includi in privilegio. Ceterum haud dubiè facilimum est evidenter inclusos ab evidenter exclusis distinguere. Itaque paritas favet nobis, quia idem planè dicendum erit de rationibus & Auctoribus gravibus & levibus. Hoc autem nobis abundè sufficit, quia omnia explicamus per rationes & auctoritates certò graves; nam quæ non sunt certò tales, ad conscientiam debitè formandam non sufficiunt.

QUÆ-